งานชิ้นสำคัญๆรุ่นต่อมาได้แก่งานของ Henderson (1998) และ Cate (2003) ทั้งสอง ต่างมองว่าศิลปะเป็นส่วนหนึ่งของวัฒนธรรม และมองว่าศิลปะเป็นส่วนหนึ่งของการแสดงออกถึงความเป็นไทย ต่างกันที่การศึกษาของ Henderson (1998) ศึกษาไกลทางสังคมที่เกี่ยวข้องกับการผลิตงานศิลปะในประเทศไทยในช่วงปี 2523-2541 (ค.ศ. 1980-1998) ให้ภาพรวมของวัฒนธรรมการศึกษาศิลปะในไทยในช่วง 18 ปี ตั้งแต่การผลิต การจัดจำหน่าย การตอบรับจากสังคม ปฏิสัมพันธ์ รูปแบบ และการอุปถัมภ์งานศิลปะ กลุ่มคนที่เกี่ยวข้องกับการวงการศิลปะ ตลอดจนความเสื่อมและความเติบโตของสถาบันทางศิลปะ ควบคู่ไปกับการพิจารณาบริบททางสังคม